
 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении наименования  

и порядка деятельности  

похоронного комплекса в г.Казани 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 №8-ФЗ «О погребении и 

похоронном деле», постановлением Исполнительного комитета г.Казани от 

12.09.2014 №5420 «Об утверждении Порядка деятельности кладбищ города 

Казани», в целях решения вопросов местного значения городского округа 

постановляю: 

1. Утвердить:  

1.1. наименование объекта «Похоронный комплекс "Курган"», 

расположенного на земельных участках с кадастровыми номерами 

16:33:080709:64, 16:33:080709:65, 16:33:080709:68, 16:33:080709:69; 

1.2. Порядок деятельности похоронного комплекса «Курган» 

(приложение). 

2. Управлению по организации ритуальных услуг Исполнительного 

комитета г.Казани (М.А.Ишкин) осуществлять организацию похоронного дела 

на территории похоронного  комплекса в соответствии с настоящим 

постановлением. 

3. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике документов и 

правовых актов муниципального образования города Казани и разместить его 

Документ создан в электронной форме. № 2056 от 29.07.2020. Исполнитель: Абдуллин Л.С.
Страница 1 из 7. Страница создана: 27.07.2020 08:36

http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/9015335
http://docs.cntd.ru/document/9015335


2 

 

на официальном портале органов местного самоуправления города Казани 

(www.kzn.ru). 

4. Специализированной службе по вопросам похоронного дела – 

МУП "Ритуал" г.Казани (К.В.Винников) руководствоваться в своей работе 

настоящим постановлением. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Руководителя Исполнительного комитета г.Казани 

И.А.Гиниятуллина. 

 

Руководитель                                                                                      Д.Г.Калинкин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 2056 от 29.07.2020. Исполнитель: Абдуллин Л.С.
Страница 2 из 7. Страница создана: 27.07.2020 08:36

http://www.kzn.ru/


Приложение  

к постановлению 

Исполнительного комитета  

г.Казани 

от ___________  № _______ 

 

 

Порядок деятельности  

похоронного комплекса «Курган» 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок устанавливает режим функционирования 

похоронного комплекса «Курган» и правила содержания мест захоронения. 

1.2. Похоронный комплекс «Курган» – объект похоронного назначения, в 

состав которого входят два общественных кладбища, подъездная 

автомобильная дорога, автостоянка для посетителей. Объект находится в 

ведении Управления по организации ритуальных услуг Исполнительного 

комитета г.Казани (далее – Уполномоченный орган). 

1.3. Зона захоронений кладбищ огорожена по периметру, разделена 

аллеями и внутренними проездами на участки, указатели с обозначением 

которых расположены вдоль дорожно-тропиночной сети. 

1.4. Кладбище, расположенное по адресу: г.Казань, ул.Мамадышский 

Тракт, 179 на земельном участке с кадастровым номером 16:33:080709:69, 

предназначено для преимущественного захоронения умерших по 

мусульманским обрядам. 

Кладбище, расположенное по адресу: г.Казань, ул.Мамадышский Тракт, 

179а на земельном участке с кадастровым номером 16:33:080709:64, 

предназначено для преимущественного захоронения умерших по христианским 

обрядам.  

Документ создан в электронной форме. № 2056 от 29.07.2020. Исполнитель: Абдуллин Л.С.
Страница 3 из 7. Страница создана: 27.07.2020 08:36



2 

 

1.5. На кладбищах предусмотрены обособленные участки для погребения 

умерших жителей Кощаковского сельского поселения, а также участки для 

погребения ветеранов Великой Отечественной войны и ветеранов боевых 

действий. 

1.6. На прилегающей территории центрального проезда сформированы 

обособленные земельные участки для культовых сооружений. 

1.7. На территории комплекса в целях предотвращения и выявления 

возможных противоправных действий, установления причин возникновения 

непредвиденных ситуаций производится видеонаблюдение мест общего 

пользования, за исключением санитарных узлов для посетителей. 

 

II. Порядок посещения кладбищ 

 

2.1. Рекомендуемое время для посещения мест захоронений: с мая по 

сентябрь - с 8.00 до 20.00, с октября по апрель – с 8.00 до 17.00. 

Режим работы администрации кладбищ – ежедневно с 8.00 до 17.00. 

 

III. Порядок погребения и регистрации умерших 

 

3.1. Погребения умерших на кладбищах похоронного комплекса 

осуществляются с учетом волеизъявления умершего и лица, взявшего на себя 

обязанность по погребению умершего, с разрешения Уполномоченного органа. 

Участок земли для захоронения предоставляется бесплатно. 

Погребение умерших осуществляется исключительно на основании 

свидетельства о смерти государственного образца, выданного уполномоченным 

органом записи актов гражданского состояния, или медицинского 

свидетельства о перинатальной смерти установленного образца. 

3.2. Размер места захоронения составляет: 

- 1,2 м х 2,0 м (глубина могилы - не менее 1,5 м) – для захоронения 

одного умершего; 

Документ создан в электронной форме. № 2056 от 29.07.2020. Исполнитель: Абдуллин Л.С.
Страница 4 из 7. Страница создана: 27.07.2020 08:36



3 

 

- 2,5 м х 2,0 м (глубина могилы - не менее 1,5 м) – для захоронения двух 

умерших либо при предоставлении дополнительного места – для последующего 

погребения умершего близкого родственника; 

- 1,0 м х 1,0 м (глубина могилы - не менее 0,8 м) – для захоронения урны 

с прахом. 

К одной из четырех сторон могилы должен обеспечиваться свободный 

доступ по всей длине стороны с шириной прохода не менее 0,5 м. 

3.3. При наличии свободного участка земли и могилы ранее умершего 

близкого родственника на кладбищах комплекса могут создаваться семейные 

(родовые) захоронения, размеры которых определяются с учетом п.3.2 

настоящего Порядка. 

В одном семейном (родовом) месте захоронения могут быть захоронены 

умершие граждане, имевшие при жизни различные религиозные убеждения. 

Погребение усопших других конфессий и вероисповеданий допускается в 

соответствии с волеизъявлением умершего, желавшего быть подзахороненным 

в родственной могиле. 

3.4. В целях дальнейшего подзахоронения близких умерших без учета 

периода минерализации останков лица, взявшие на себя обязанность по 

погребению умершего, вправе обратиться с заявлением об углублении могилы 

до 2,2 м за дополнительную плату. 

3.5. Погребения умерших на участках для Кощаковского сельского 

поселения осуществляются с предъявлением документа, удостоверяющего 

регистрацию умершего в Кощаковском сельском поселении (выписка из 

домовой книги, справка администрации поселения и др.). 

При подзахоронении умершего близкого родственника в существующую 

могилу предъявление документа, удостоверяющего регистрацию умершего в 

Кощаковском сельском поселении, не требуется. 

3.6. В центральной части похоронного комплекса предусмотрены 

воинские участки для участников боевых действий, а также для лиц, внесших 

значительный вклад в развитие г.Казани и Республики Татарстан. 

Документ создан в электронной форме. № 2056 от 29.07.2020. Исполнитель: Абдуллин Л.С.
Страница 5 из 7. Страница создана: 27.07.2020 08:36



4 

 

Погребения умерших, эксгумация останков и установка намогильных 

сооружений на участках почетных захоронений для лиц, внесших 

значительный вклад, производятся с разрешения Уполномоченного органа с 

учетом решения Комиссии по рассмотрению вопросов погребения и 

увековечения памяти выдающихся деятелей Республики Татарстан на 

кладбищах в г.Казани (далее – Комиссия). 

 

IV. Намогильные сооружения 

 

4.1. На территории похоронного комплекса не допускается установка 

могильных оград.  

Разрешается благоустройство могильного участка или его окантовка  

долговечными материалами высотой не более 0,2 м.  

4.2. Биографические данные о захороненных в могиле должны 

наноситься на одном из двух государственных языков Республики Татарстан.  

4.3. Рекомендуется устанавливать намогильные сооружения с учетом  

последующего родственного захоронения, страховать надгробия от возможных 

повреждений в результате стихийных бедствий, хищения и вандализма. 

 

V. Содержание мест захоронения 

 

5.1. Содержание земель общего пользования похоронного комплекса и 

подъездной автодороги от съезда автодороги М-7 осуществляется в границах 

предоставленных земельных участков на средства бюджета г.Казани. 

5.2. На территории кладбищ производятся: 

- в течение круглого года: уборка мусора с вывозом на полигон ТКО, 

уборка административных и общественных помещений, навесов для прощания, 

обслуживание и ремонт оборудования (инфраструктуры) кладбищ, вывоз ЖКО; 

Документ создан в электронной форме. № 2056 от 29.07.2020. Исполнитель: Абдуллин Л.С.
Страница 6 из 7. Страница создана: 27.07.2020 08:36



5 

 

- в летнее время дополнительно: подметание аллей, посадка цветов и уход 

за зелеными насаждениями, влажная уборка памятников на участках почетных 

захоронений, уборка подъездной автодороги и автостоянки для посетителей;  

- в зимнее время дополнительно: уборка снега механизированным и 

ручным способом с аллей, подъездной автодороги и автостоянки для 

посетителей, подметание и сбор упавшей листвы с аллей и газона на участках 

почетных захоронений; 

- по мере необходимости: вырубка зеленых насаждений по результатам 

комиссионного обследования. 

 

__________________ 

 

Документ создан в электронной форме. № 2056 от 29.07.2020. Исполнитель: Абдуллин Л.С.
Страница 7 из 7. Страница создана: 27.07.2020 08:36


